— 1 —

穗港局〔2022〕280 号

广州市港务局关于印发广州港口船舶排放控

制补贴资金申报指南的通知

各港航企业：

根据《广州市港务局 广州市生态环境局 广州海事局关于印

发广州港口船舶排放控制补贴资金实施办法的通知》(穗港局规

字[2022]2 号)，我局制定了《广州港口船舶排放控制补贴资金

申报指南》，现印发给你们。如有疑问，可致电我局咨询，咨

询电话：020-83050391。

广州市港务局

2022 年 10 月 20 日

— 2 —

广州港口船舶排放控制补贴资金申报指南

一、申报方式和申报时间

网上申报，每半年一批，具体申报网址和申报时间请关注

广州市港务局在公众信息网站发布的通知。

二、申报材料

（一）清洁能源动力船舶补贴

1.属于以液化天然气（LNG）为动力的新增或改造的，具体

材料为：

（1）清洁能源动力船舶补贴资金申请表，签字盖章彩色扫

描件；

（2）营业执照扫描件；

（3）广州港航绿色公约扫描件；

（4）船舶营运证书、船舶检验证书扫描件。

2.属于以电能为动力的新增或改造的，具体材料为：

（1）清洁能源动力船舶补贴资金申请表，签字盖章彩色扫

描件；

（2）营业执照扫描件；

（3）广州港航绿色公约扫描件；

（4）船舶营运证书、船舶检验证书扫描件。

3.属于与电动船相匹配建设的船舶充电桩的，具体材料为：

（1）清洁能源动力船舶补贴资金申请表，签字盖章彩色扫

— 3 —

描件；

（2）营业执照扫描件；

（3）广州港航绿色公约扫描件；

（4）船舶充电桩总装机容量资料。

（二）港口清洁能源设备补贴

（1）港口清洁能源设备补贴资金申请表，签字盖章彩色扫

描件；

（2）营业执照扫描件；

（3）广州港航绿色公约扫描件；

（4）申请项目立项、购置、改造、验收等相关材料（含合

同、费用明细、票据等）、照片以及被更替的非道路移动机械

相关资料等。

（三）船舶水污染物接收设施补贴

（1）船舶水污染物接收设施补贴资金申请表，签字盖章彩

色扫描件；

（2）营业执照扫描件；

（3）广州港航绿色公约扫描件；

（4）申请项目立项、购置、改造、验收等资料（含合同、

费用明细、票据等）

（5）申请补贴的船舶水污染物接收设施照片以及成功接收

船舶生活垃圾、生活污水、含油污水的现场照片及视频资料；

（6）免费提供船舶生活垃圾、生活污水接收服务的承诺书

— 4 —

和现场公示牌照片等。

三、资金申请表样式

广州港口船舶排放控制补贴资金

清洁能源动力船舶补贴申请表

一、基本信息

申请单位（盖章）

企业注册地 船舶注册地

船舶名称 是否珠江游船 是 否

动力类型
船舶总投资额
（万元）

船舶总功率
（千瓦）

船舶电池容量
（千瓦时）

开工建造或改造
时间 年 月 日 验收时间 年 月 日

船检登记号
取得船检证书

时间
年 月 日

船舶所有权登记号 船舶所有权人

已申请国家、省级补
贴资金金额（万元）

拟申请补贴资
金金额（万元）

资金划拨银行及
帐号 银行账户户名

申请单位地址

联系人 联系电话

二、申请承诺

本单位及本人郑重承诺：

— 5 —

一、本单位此次申报广州港口船舶排放控制补贴资金的“XX项目”所有权均

为我公司持有，法律权属明确，不存在项目权属纠纷。

二、本单位所提交的全部申请材料均真实、有效。如有虚假情况，愿意承担相

应处罚和相关法律责任。

三、本项目未享受过市级同类财政资金补贴，项目获得奖励后，严格按照补贴

政策要求推动相关设施设备使用，持续减少污染排放，致力于提升环境质量。

申请单位主要负责人（签字）：

申请单位（公章） 年 月 日

三、节能减排或替代燃料量情况

四、补贴申请审批

评审机构意见

（盖章） 年 月 日

市港务局意见

（盖章） 年 月 日

— 6 —

广州港口船舶排放控制补贴资金

清洁能源动力船舶补贴申请表（配套充电桩）

一、基本信息

申请单位（盖章）

项目名称 所在泊位

开工建造时间 年 月 日 验收时间 年 月 日

总投资额
（万元）

设计费
（万元）

设备购置费
（万元）

建设及安装工程
费（万元）

充电桩数量（个） 充电枪数量（个）

总装机容量（千瓦）
单个充电桩容量

（千瓦）
已申请国家、省级补
贴资金金额（万元）

拟申请补贴资金
金额（万元）

资金划拨银行帐号 银行账户户名

申请单位地址

联系人 联系电话

二、申请承诺

本单位及本人郑重承诺：

一、本单位此次申报广州港口船舶排放控制补贴资金的“XX项目”所有权均为

我公司持有，法律权属明确，不存在项目权属纠纷。

二、本单位所提交的全部申请材料均真实、有效。如有虚假情况，愿意承担相

— 7 —

应处罚和相关法律责任。

三、本项目未享受过市级同类财政资金补贴，项目获得奖励后，严格按照补贴

政策要求推动相关设施设备使用，持续减少污染排放，致力于提升环境质量。

申请单位主要负责人（签字）：

申请单位（公章） 年 月 日

三、补贴申请审批

评审机构意见

（盖章） 年 月 日

市港务局意见

（盖章） 年 月 日

— 8 —

广州港口船舶排放控制补贴资金

港口清洁能源设备补贴申请表

一、基本信息

申请单位（盖章）

已申请国家、省级补
贴资金金额（万元）

拟申请补贴资
金金额（万元）

资金划拨银行及
帐号 银行账户户名

申请单位地址

项目联系人 联系电话

二、申请承诺

本单位及本人郑重承诺：

一、本单位此次申报广州港口船舶排放控制补贴资金的“XX项目”所有权均

为我公司持有，法律权属明确，不存在项目权属纠纷。

二、本单位所提交的全部申请材料均真实、有效。如有虚假情况，愿意承担相

应处罚和相关法律责任。

三、本项目未享受过市级同类财政资金补贴，项目获得奖励后，严格按照补贴

政策要求推动相关设施设备使用，持续减少污染排放，致力于提升环境质量。

申请单位主要负责人（签字）：

申请单位（公章） 年 月 日

— 9 —

三、全年清洁能源设施设备更替汇总情况

序号 验收日期 设施设备类型 能源类型 单价 数量 总价
被更替设
备情况

设备数量合计 费用合计

四、补贴申请审批

评审机构意见

（盖章） 年 月 日

市港务局意见

（盖章） 年 月 日

填写说明：1.设施设备类型：填写设施设备类型，如一次购买多种，1

行填写 1种，分开多行填写;2.能源类型：根据实际填写“电能/液化天

然气 LNG/氢燃料电池”

— 10 —

广州港口船舶排放控制补贴资金

船舶水污染物接收设施补贴申请表

一、基本信息

申请单位（盖章）

已申请国家、省级补
贴资金金额（万元）

拟申请补贴资金金
额（万元）

资金划拨银行及
帐号

银行账户户名

申请单位地址

项目联系人 联系电话

二、申请承诺

本单位及本人郑重承诺：

一、本单位此次申报广州港口船舶排放控制补贴资金的“XX项目”所有权均

为我公司持有，法律权属明确，不存在项目权属纠纷。

二、本单位所提交的全部申请材料均真实、有效。如有虚假情况，愿意承担相

应处罚和相关法律责任。

三、本项目未享受过市级同类财政资金补贴。

四、项目获得奖励后，严格按照补贴政策要求推动相关设施设备使用，承诺在

2023 年底前免费向内贸航线船舶提供生活垃圾、生活污水免费接收服务，合法合

规转运处置接收到的船舶水污染物，持续减少污染排放，致力于提升环境质量。

申请单位主要负责人（签字）：

申请单位（公章） 年 月 日

— 11 —

三、项目基本情况

1.船舶水污染物接收设施执行标准、验收情况

2.船舶生活垃圾标准化接收设施情况、成功接收污染物情况

3.船舶生活污水标准化接收设施情况、成功接收污染物情况

4.船舶含油污水标准化接收设施情况、成功接收污染物情况

5.船岸连接设备情况

6.向内贸航线船舶提供生活垃圾、生活污水免费接收服务情况

四、补贴申请审批

评审机构意见

（盖章） 年 月 日

市港务局意见

（盖章） 年 月 日

— 12 —

公开类型：主动公开

广州市港务局办公室 2022年10月20日印发

		2022-10-20T16:40:52+0800
	signature info